
 

令和２年３月２６日 

 

箱崎まちづくり協議会だより 
 

←「はこまち」のロゴです              

 

自然豊かで、魅力あるまち「はこざき」 
－ スタートしました。新しいまちづくり 

１． 会長ごあいさつ 

 箱崎地区の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

箱崎まちづくり協議会会長に就任しました浦川隆です。これからどうぞよろしくお願い

いたします。 

昨年春から公民館連絡協議会を構成する館長様をはじめ、多くの関係者の皆様のおかげ

をもちまして、約１年かけて協議会設立を準備して参りました。その結果、令和２年３月

１日に「箱崎まちづくり協議会」を設立することができました。 

皆様が、いきがいを持って安心して暮らしていける箱崎であって欲しいと思います。歴

史と自然を生かし、産業振興を通じて生活環境改善を進めたいと思います。 

スローガン「自然豊かで、魅力あるまち『はこざき』」の実現に向けて、活動がスタート

します。箱崎一丸になって、がんばって参りましょう。 

 

第 1 号 



２．活動内容の紹介 

昨年末には、箱崎にお住まいの皆様に対してアンケートをさせて頂きました。多大

なるご協力を頂きまして、深く感謝申し上げます。お陰様でアンケート結果がまとま

り、箱崎ならではの不安や問題点、魅力が整理できました。今後、これら結果をもとに作成

した「まちづくり計画書」を沿って、課題解決に向け活動したいと思います。 

今後、より良いまちづくり活動をするため、５つの部会に分かれて検討しました。 

部 会 主な活動 

地域づくり部会 

道つくり等の環境整備対策や、各団体の連携による花いっぱい運動等

による環境美化に努める。また、子どもから高齢者まで、健康で活力あふれ

る地域をつくり、暮らしやすい環境を整える。 

安心・安全部会 

ご高齢や一人暮らしの世帯の方を対象に、少人数からのグループを作

り、自宅や近くの建物での定期的なサロンを開く。このサロンへ見回りを兼

ねた「（仮称）はこざき活きなアドバイザー（健康づくりアドバイザー）」が参加

し、健康づくりや防犯をはじめ様々な情報の提供や指導したり、ご意見を聞

いたりする。また、「当健康づくりアドバイザー」は各自治公民館の福祉保健

部とともに、特定検診の勧奨や健康づくりに関する取り組みをする。 

子ども部会 

地域内の野犬対策、子どもたちが安心して通学できるための環境整備、

子どもたちが集える場所の確保、小山弥兵衛さんについての広報活動など

をする。 

産業振興部会 

利益を生み、雇用を生み出す箱崎特産品を開発する。また、地域内外

の人が交流できるイベントの開催支援、男岳山（男嶽神社）・女岳山（女嶽

神社）を軸とした観光周遊ルートづくり、昭和をイメージした街並整備をする 

総務部会 

まちづくり協議会の活動について理解を深めるための広報活動、高齢者

の生活支援（買い物・通院での利用等）策に取り組む。また、空き家の実態

を把握し、有効活用の可能性を探る。 

 

３．新役員のご紹介 

箱崎まちづくり協議会の設立にあたり、新しい役員が設立準備委員会で決まりまし

たのでお知らせします。 

会長：浦川 隆  副会長：川原裕喜 事務局長：江川常博 会計：土谷 勝   

監事：高下正和 壱岐市総務部 SDGｓ未来課 

 

４．今後の予定 
新年度になりまして、各部会の新役員を決定します。その後、令和２年度事業を

順次検討して参ります。策定した計画書に沿って検討を進める予定です。なお、計

画書は事務局に備えておりますので、ご遠慮なくお越しください。 

 

【お問い合わせ先】事務所：箱崎地区公民会（箱崎出張所）２F 

箱崎まちづくり協議会 事務局長（集落支援員） 江川常博 

（電話）０９２０－４０－０１６９ （携帯）０９０－６７７０－１３８３ 


